



FSP ID.: M5BASIC/NC/CR//2023/46418



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA
क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION
मध्य क्षेत्र, नागपुर / CENTRAL REGION, NAGPUR



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

“जीआईएस और उसके अनुप्रयोगों की मूल बातें” पर प्रशिक्षण
(10.07.2023 से 14.07.2023)

**Training on “Basics of GIS and its Applications”
(10.07.2023 to 14.07.2023)**

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, नागपुर द्वारा कार्यसत्र 2023-24 के अनुमोदित “जीआईएस और उसके अनुप्रयोगों की मूल बातें” पर प्रशिक्षण, 10 जुलाई से 14 जुलाई, 2023 तक ऑफलाइन मोड के माध्यम से आयोजित किया जा रहा है। इस पाठ्यक्रम को जीएसआई के भूवैज्ञानिकों, राज्य के डीजीएम और अन्य संगठनों के लिए डिजाइन किया गया है।

Regional Training Division, Geological Survey of India, Central Region, Nagpur is organizing offline Training on “Basics of GIS and its Applications” from 10th July to 14th July, 2023, as a part of approved FSP 2023-24. The course has been designed for Geoscientists of GSI, State DGMs and other Organizations.

प्रशिक्षण का उद्देश्य आर्क-जीआईएस में बुनियादी कौशल और भूवैज्ञानिकों के लिए इसके अनुप्रयोग में सुधार करना है।

The objective of the training is to improve Basic skills in Arc-GIS and its application for Geoscientists.

Course Content:

- Concepts of map projection and datum.
- GIS concepts: Introduction to GIS, Data types and models, planning of GIS Projects.
- Familiarization with GIS interface.
- Introduction to ArcGIS Desktop, vectorization, spatial data editing, attribute data handling and map composition in ArcGIS environment.
- Introduction to GPS and incorporation of GPS data in ArcGIS environment.
- Data input, processing, visualization, analysis, output & presentation.
- Hands on practice on ARC GIS.
- Introduction to Q-GIS.

मध्य क्षेत्र के अपर महानिदेशक तथा विभागाध्यक्ष, उपमहानिदेशक राज्य इकाई: महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, आरएचव्यू, जीएसआई, सीआर, नागपुर के सभी डिविजनल हेड और राज्य के सभी सक्षम प्राधिकारी डीजीएम (महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़), और मध्य भारत के अन्य संगठनों से अनुरोध है कि कृपया इस प्रशिक्षण के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें।

The Addl. DG & HOD of Central Region, Dy. DGs, SU: Maharashtra, SU: Madhya Pradesh, SU: Chhattisgarh, all the Divisional Heads of RHQ, GSI, CR, Nagpur and all the Competent Authority of State DGMs (of Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh) and other organization of Central India are requested to kindly nominate participants for undertaking this Training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम द्वारा नीचे बताए गए प्रोफार्मा के अनुसार 07.07.2023 तक क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, मध्य क्षेत्र, नागपुर के पास ई-मेल rtdcr.nagpur@gsi.gov.in पर भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to rtdcr.nagpur@gsi.gov.in, RTD, GSI, CR, Nagpur on or before 07.07.2023.

Proforma for sending nomination							
Sl No	Name	Designation	Organization	Place of posting	Emp. ID	e-Mail	Mobile No. (Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : 07 जुलाई, 2023

Last date for receiving nominations: 07th July, 2023

सीटों की कुल संख्या : 20

Total Number of Seats: 20

संपर्क करें/ Contact persons:

- डॉ. छत्रपाल पी. रामटेके, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक/ Dr. Chhatrapal P. Ramteke, Senior Geologist, 9890896610 (M)

(राष्ट्रपाल एच चव्हाण/ Rashtrapal H. Chavhan)

निदेशक / Director

आर.टी.डी., जी.एस.आई., सी.आर, नागपुर/ RTD, GSI,CR, Nagpur